
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

729.943.712-00 57230594 /1
Denise de Souza Matos ag.fi sc.transito 
649.913.692-15 57176007 /3
EDNELSON AMARAL SERRÃO AG.FISC.TRANSITO 
614.710.972-34 57200234/1
Fabrício Gomes de Oliveira ag.fi sc.transito 
622.571.532-00 54192712 /2
Francisco José da Costa Silva ag.fi sc.transito 
810.300.612-20 55586658 /2
Gilson Clay M. de Campos ag.fi sc.transito 
613.875.682-72 57212328 /2
Gleydson Monção Araújo ag.fi sc.transito 
784.312.552-34 57201966 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro ag.fi sc.transito 
236.134.082-87 8080089 /1
Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 
632.007.912-68 57227487 /1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho  ag.fi sc.transito 
517.803.132-68 57227367 /1
Karine Monik Almeida da Costa  ag.fi sc.transito 
808.191.842-68 57226816 /1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag.fi sc.transito 

245.499.673-15 57227614 /1
Marivaldo Lima de Araujo ag.fi sc.transito 
357.754.672-72 5820588 /1
Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 
430.959.172-87 57195550 /2
Raimundo Ferreira VALENTIM Neto ag.fi sc.transito 
256.191.012-15 57195665 /2
Roseane de Fátima CARDOSO Damaso  ag.fi sc.transito 
300.754.242-15 57200357 /1
Walisson Pedro p.EREIRA de Souza ag.fi sc.transito 
614.036.602-04 57226730 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira
 
 

Protocolo: 120341

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

........ HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras realizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO 
ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2016/206691 
– EDITAL Nº 013/2016 - FISP, para aquisição de 01 (UMA) 
CÂMERA FOTOGRÁFICA SEMIPROFISSIONAL, 01 (UMA) TRENA 
A LASER e 01 (UM) GRAVADOR DIGITAL DE VOZ, para CORPO 

DE BOMBEIROS MILITAR/PA, em favor da empresa abaixo 

identifi cada:

- Empresa: M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
ME;  
 - Valor Total de: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais)
 
Belém/Pa, 14 de novembro de 2016
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Homologadora
 

Protocolo: 120569

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 666/ 2016-GAB/SUSIPE                                           
BELÉM-PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2016.

 
Concede referência elogiosa para servidores da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará e 
dá outras providências. 
 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
 
CONSIDERANDO     a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO  que o reconhecimento público àquelas 
pessoas que, por seus atos se destacam perante seu grupo 
de trabalho, tem o poder de enaltecer o bom desempenho 
funcional e estimular que condutas similares sejam adotadas na 
Instituição.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSIGNAR nos assentos funcionais dos servidores 
IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI, IZABEL CRISTINA 
PONÇADILHA, RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO 
SOARES, CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES, 
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA, ANTÔNIO PEREIRA DA 
SILVA, ALTHIERES BARBOSA DE SOUZA, CHARLES ANDRÉ 
BARBOSA PEREIRA, FÁBIO LUIZ DE SOUZA MORAES, JOSÉ 
CARLOS BARROS RODRIGUES, JOSÉ REINALDO NASCIMENTO 
OLIVEIRA, LUCINÉLIA MORAES BAGARRÃO, LUIZ FÁBIO 
OLIVEIRA BARROS, LUIZ LIMA AMARAL, MANOEL SARGES 
MARTINS, MILTON CALDAS NASCIMENTO, PAULO DA SILVA 
CORREA, PLÁCIDO MONTEIRO DOS SANTOS, RODRIGO DIAS 
TEIXEIRA e GERSON CARDOSO SANTOS, referência elogiosa 
nos seguintes termos:
“Pelo trabalho desenvolvido na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, em especial nas 
atividades do “Projeto Nascente”, instalado na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Isabel – CPASI, e nas marcenarias do 
Centro de Recuperação do Coqueiro e do Presídio Estadual 
Metropolitano I.
O empenho, a cooperação, dedicação e o espírito de equipe 
demonstrado pelos servidores mencionados contribuiu para 
a signifi cativa transformação das atividades produtivas da 
CPASI e das marcenarias, elevando o número de presos em 
atividades laborativas, bem como o melhoramento qualitativo 
e quantitativo dos produtos decorrentes do labor prisional, 
possibilitando que a SUSIPE aprimorasse sua participação 
em feiras locais, nacionais e internacionais, elevando o nome 
e a fi nalidade da instituição e abrindo oportunidades para a 
capitação de novos parceiros nas ações de reinserção social.”
Art. 2º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcional do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 120332
PORTARIA Nº 662/2016-GAB/SUSIPE          BELÉM/PA, 

14 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo 
de Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no 
Art. 2º da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, 
publicada no DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo 
relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
 

Nº     Nº CONTRATO                          NOME DO SERVIDOR                               
FUNÇÃO                                     VIGÊNCIA
1          888/2015                  ELINES DE JESUS SERRA 
AMORIM            AGENTE PRISIONAL         11/11/2016 A 
10/11/2017
2          889/2015                  ELIEFRAN SOUSA LIMA                                  
AGENTE PRISIONAL         12/11/2016 A 11/11/2017
3          890/2015                 MARILIA GABRIELE MORAES DA 
SILVA     AGENTE PRISIONAL         13/11/2016 A 12/11/2017
4          892/2015                 FELIPE PINHEIRO CUNHA                             
AGENTE PRISIONAL         16/11/2016 A 15/11/2017
5          894/2015                 RENAN VIANA MORENO                                 
AGENTE PRISIONAL         17/11/2016 A 16/11/2017
6          893/2015                 GLENY SUYANE RAMOS FERREIRA            
TEC. EM ENFERMAGEM  17/11/2016 A 16/11/2017
7          895/2015                 ROSEMEIRE FERREIRA ALVES                     
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA / PEDAGOGIA
17/11/2016 A 16/11/2017
 

Protocolo: 120448
PORTARIA Nº 663/2016-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 14 

DE NOVEMBRO DE 2016.
Tornar sem efeito a Portaria 613/2016-GAB/SUSIPE, de 
21/10/2016, publicada no DOE nº 33239, em 26/10/2016, que 
concedeu Licença Premio ao servidor MARCELO MARCIO DAMASCENO 
RODRIGUES, Assistente Administrativo, Matrícula 57202218.

Protocolo: 120449

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 667/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Servidor: Alvino Oliveira Dantas;
Matrícula: 5152674;
Cargo: Gerente de Segurança;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 16.11.2016 a 15.12.2016;
Triênio: 1996/1999

Protocolo: 120451

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2715/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA.
DIRETOR – CRR BREVES - Matricula: 5773970.
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.880,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 120352
PORTARIA Nº 3037/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA.
DIRETOR – PEM I - Matricula 5180503
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 4.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 120353
PORTARIA Nº 3043/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA.
DIRETOR  – CTCN – Matricula 5520428.
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.800,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 120354
PORTARIA Nº 3044/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS.
COORDENADOR -CTP - Matricula 5720110.
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte.  0262003237.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.200,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 120355


